Pag. 1002. lin. 1. Innuit - *Annuit* B. R. C. 6. contineri - *continuum* B. C. ibid. Notoria - *Notaria* R. 7. scripta - *inscripta* B. C. 27. quendam - *quadrum*. 46. Archan - *Archin* B. (Arch, id est R. C.) 47. nigerrimos - *minimos* B. R. C. 51. repetit - *repetitum*. 55. situm leg. *situm*.

Pag. 1003. lin. 6. De agro Hebron & crucis parte - *De gleba effossa & renascente* C. 10. reparatus - *gratus* B. C. gmtius R. II. apud va \*\*\* - *apud Achon* R. 13. Pamphylio - *Pamphylico* B. 28. Raimbaudum - *Rembaldum* B. Semibaldum c. ibid. militem - *militem strenuissimum* B. C. 37. Myndensis - *Mynidensis* B. Emynidensis R. & Mymdeum c. 38. omnibus, sub dio - *omnibus sociis*, sub duno B. R. C.

Pag. 1004. lin. 1. Semivate - *Seminace* R. c. Semiate B. 2. Hellepontia - *Hellepontis* B. R. C. 8. Chimaram - *Cymeam* B. C. 24. Faverethsam - *Faveresham* B. 31. Barnetam - *Bernetam* C. Berneccam B. Serenetam R. 33. Rocciam - *Usciam* B. R. C. 36. spaniatum - *Spaniacum* C. Spamatum B. Spaniniacum R. 37. irrigendum - *irrigandum* B. C. 51. Alingius - *Alvianus* B. c. Albucanus R.

Ultimo loco in Codice Colbertino additur hic articulus:

### CXXX. De turri Peleuteca Alesti.

Accedit & aliud non modicum admirandum. Est enim *Alesti* Nemaucensis Diœcesis turris Peleuteca, celebri fabricata structura, multis testudinum ædificiis decorata; in qua una testudo sive *crow* est admodum parva, angustum quodammodo habens introitum, quæ pulvrosa nuncupatur: quem si adeo die præcedenti separaveris, quod nil pulveris ibi restet, quamvis nullum animal postmodum in eam ingrediatur, in craftino eam invenies pulvrosam, omnium fere bestiarum & hominum, tam parvorum quam magnorum, vestigiorum variis impressionibus occupatam.

Explicit liber de Mirabilibus Mundi, qui alias Imperatoris Solatium nominatur. Deo gratias.

Pag. 1005. lin. 2. Deest hæc Epistola in Codice Regio, & in duobus Colbertinis. 4. Ildeneshem - *Ildenesham* B. 5. amicitia - *alitia*. 10. Dum - *Quoniam*. 12. à vobis - *a nobis*. 14. vestra - *nostra*. 15. vestri - *nostri*. 16. in nos - *in vos*. 17. (Causa) vero - *Etenim*.

### XLVIII.

## CHRONICA EPISCOPORVM HILDENSHEIMENSIVM, NEC NON ABBATVM MONASTERII SANCTI MICHAELIS, CVM SVPPLEMENTIS EX BINIS CATALOGIS EPISCOPORVM HILD.

*Ex MSS.*

**H**ildesheimensis Episcopatus in Saxonibus fundatus ac constitutus est primùm à Carolo Magno Galliarum Rege ac Imperatore Romano, cum devicto Saxonum Magno Duce Widekindo primus religionem Christianam per totam Saxoniam plantaret, & ab idololatricis eam erroribus ac cultibus ad veri Dei cognitionem reduceret. Ceepit vero Episcopatus ille non Hildesix, sed apud Elzium vel Regiam aulam, amoenissimum quendam pagum, in concursu Salz ac Leinii pisculentissimorum fluviolorum situm. Ibi prima cathedralis Basilica futura Episcopatui constructa est à Divo Carolo Magno in honorem principis Apostolorum S. Petri, à qua Episcopatus primùm *Aulicensis* Episcopatus dictus est. Translatus est autem tandem à Ludovico Pio Imperatore, Caroli Magni filio ex Regia ista aula trans flumen Leinense in locum, quem à cœlitus missa nive *Hildesheim* olim, nunc vero parum immutata voce *Hildesheim* appellamus. Ibi conditum est ab eodem optimo Imperatore primum templum, D. Virginis sacrum, & hic ceepit Episcopus Guntharius, à Carolo Magno antea eleitus, primus Hildesheimensis appellari, qui antea *Aulicensis* dictus erat: factumque id est anno Dominice incarnationis 814. Ad quem cum undique confluaret magna hominum multitudo, mox sub eo locus ille, tum adhuc sylvestris, præclarè excultus, in egregiam urbem excrevit. Hujus Episcopalis Ecclesiæ gubernatores ac Antistites ad hæc nostra usque tempora omnes tali serie ac ordine numerari solent.)

Karo.

Karolus Imperator Magnus, qui supremo vitæ suæ tempore Saxones diversis variisque confictionibus, duodecimo demum bello, ad fidem Christi compulit, & Dei auxilio Episcoporumque consilio Christianam religionem super eos corroboravit, anno Incarn. Domini DCCCXIV ad Christum migravit; cui filius ejus Lodewicus successit, qui *Guntebarium* primum Episcopum in Hildeneshem ordinari fecit.

(*Guntharius vel Guntherus* eligitur & constituitur primus Episcopus Hildesianæ Ecclesie ab Imperatore *Ludovico Pio* anno Domini 814, quo obiit Carolus Magnus, primus hujus Episcopatus fundator. Præfuit laudatissimè annis uno & viginti, qui antea etiam aliquamdiu in *Aulicis* concionatus fuerat. Condidit templum S. Ceciliae duabus turribus conspicuum, prope Divæ Virginis inchoatum prius à Ludovico Imperatore facellum. Obiit anno Domini 835. Sepelitur in facello arcis à se constructæ.)

*Reinbertus* secundus Episcopus. (Remibertus aliis *Frembertus* successit *Gunthero* Episcopo: sed paucis tantum mensibus præfuit, evocatus ex hac in aliam meliorem vitam. Sepelitur honorificè in facello arcis prope antecessorem.

*Ebo* aliis *Eppo* Gallus natione, Archiepiscopus Remensis; primus, qui ab Imperatore Ludovico Pio ac Pontifice Maximo Paschali missus, Danos ad fidem Christianam convertit. In cuius absentia cum audiret Imperator, eum unum fuisse ex suasoribus seditionis, in qua ipse à suo filio Lothario captus erat: dejectit eum ex Archiepiscopatus fastigio. Hamburgum igitur ad S. *Ansgarium* Archiepiscopum configit: qui, cum virtute ac sapientia præstantem virum esse videret, mox ejus misertus, constituit eum Episcopum Hildesianum anno 835. Præfuit ibi annis 12. concionando, docendo, baptizando, & aliis pietatis officiis, ad verum Episcopum pertinentibus, fidelissimè. Decessit tandem ex hac vita anno Domini 847.)

Anno DCCCXLVIII (a) *Alfridus* IV. Episcopus Ordinatur, qui & duas curtes suæ proprietatis Salegenstad & Asnede nostræ Ecclesie (quam inchoaverat) condonavit. Anno suæ ordinationis XXIX, plenus bonorum operum, XVIII Kal. Septembbris (b) in Assumptione Sanctæ Mariæ in consortium Sanctorum veraciter assumptus migravit, & *Asnede* in Ecclesia sua, quam ipse inchoavit, consummavit, dedicavit, sepultus quievit. Ibi usque hodie in miraculorum virtutibus, per plurima sanitatum insignia, ut eò loci commandantes veraciter affirmant, omnibus innotescit. Et eodem etiam anno, id est, Incarnationis Domini DCCCLXXV. Lodewicus Imperator obiit, filius Lodewici. (*S. Alfridus* Monachus Corbejensis Benedictini instituti, sapientissimus ac doctissimus, ex Colonensi Archiepiscopatu sublimi loco natus, successit Episcopo Ebboni anno Domini 848. Præfuit laudabiliter annis 28. Construxit novam Basilicam Cathedralem magnificam ac robustissimam in honorem Dei Optimi Maximi ac D. Virginis: quam in forma Monasterii exstructam 26. annorum spatio absolvit. In eo ordinavit ac constituit, ut Canonici sui omnes, sub professione ac regula Benedictina viventes, Deo acerrimo studio servirent; non sècùs ac Monachi, omnia habentes communia. Fundavit in Archiepiscopatu Colonensi, patria videlicet sua, de paternis suis facultatibus *Essense* nobilium ac illustrium puellarum (quæ sub Abbatissa illuc honestè educari, postea prodire ac nubere solent) potentissimum cœnobium, in quod hac nostra adhuc ætate non nisi Principissæ, Comitissæ & Baronissæ accipi solent. Construxit etiam *Seligenstedense* cœnobium. Dotavit etiam liberalissime *Gandershemense* Virginum cœnobium, hodie in ejusdem nominis Brunsvicensi oppido situm, quod anno Domini 852. à *Leodolpho*, magno Saxonum Duce fundatum ac inchoatum est. Ei cœnobio præposuit primam Abbatissam Episcopus iste, Leutholphi fundatoris filiam *Hathmodam* eodem anno 852: quæ cum octodecim annis præfuisset, & ex hac lacrimarum valle decessisset, constituta est ab eodem Episcopo anno Domini 870. secunda ejus loci Abbatissa *Domina Gerberga*, prima Abbatissæ Germana soror, ejusdem magni Saxonum Ducis Leutholphi filia) (\*Alfridi consiliis Princeps Lutolphus Saxoniae Dux cœnobium *Brunhesbusen* ac deinde *Gandesianum* auspiciabatur\*). (Valedixit huic mortali vitæ Episcopus Alfridus anno Domini \*\*\* Evehit in virginum cœnobium *Asnedense*, à se conditum ac fundatum, ibique honorificè sepelitur.) (\*Ipse Episcopus *Essendie*, in civitate videlicet Westfaliae *Essen* dicta, requiescit, ubi illius gloriosum videtur sepulchrum.

*Lutolphus* Monachus Monasterii Corbejensis in Episcopum quidem electus fuit; sed ante sedem adeptam (ante consecrationem ac confirmationem Pontificiam) Deo ac naturæ concedens, sequenti locum dedit. Cum igitur nec dum sede potitus Pontificali diem clausurit ultimum, eam ob rem à calculantibus Episcopos præteritur\*).

*Marquardus* quintus Episcopus, occisus à Slavis, & in *Ebbekeftorp* sepultus. (Successit Leutholpho, vir admodum religiosæ ac innocentis vitæ, Deo & cœlo dignus. Præfuit tribus annis (\* quatuor annis\*) fideliter ac pie. Trucidatur Hamburgi à Slavis, Normannis

ac

(a) In Chronico Episc. Hildesheimensium, Tomo I. pag. 742. seqq. edito, est DCCCXLVII.

(b) I. c. est XVIII Septembris, falsò.

ac Danis, in tota Saxonia tum crudeliter grassantibus. Sepelitur in Monasterio Epkestorpenfi.)

*Wichbertus* Episcopus Bibliothecam (c), quæ adhuc in Monasterio servatur, propria manu elaboravit. (\* Iste cœnobium Gandesianum consecravit anno Domini 881. \*) (6. *Wygebertus* insignis & animarum & corporis medicus, & cuius multi adhuc libri de Medicina scripti extant in Bibliotheca Hildesiana, eligitur post martyrio coronatum Marquardum anno Domini 880. Præfuit annis quatuor summa cum laude. Absolvit templum Gundeshemenis cœnobii, cuius Abbatissa Domina *Gerberga*, cum evocaretur, eo adhuc vivente, ex hac lacrymarum valle, constituit ibi Episcopus Wygebertus tertiam Abbatissam, Leutolphi Saxonum Ducas minorem natu filiam, Dominam *Christinam*. Obiit postea anno Domini 884. Sepelitur in aula Episcopalis facello.)

Huic *Walbertus* septimus Episcopus successit. (*Waldoberhtus* eligitur mortuo Wygeberto. Præfuit summo propagandæ ac illustrandæ religionis Christianæ studio annis 19. Obiit anno Domini 903. Sepelitur in Basilica Cathedrali apud Hildeshemium ante altare S. Ceciliæ. Is primus Præpositum summae Basilicæ constituit; ac Canonis in veste Monachica sub Benedictina adhuc possessione (f. professione) conjunctim victitantibus, certos etiam redditus annuos assignavit, quibus & libros fidi & vestes, & alia necessaria comparare possent. Sub hoc Episcopo obiit tertia Abbatissa Gandershemensis Domina Christina, cui *Roschwindam*, Ducali etiam stemmate natam, puellam religiosissimam, ejus cœnobii Moniam, substituit.)

Post Walbertum *Sebhardus* octavus Episcopus præponitur, qui anno (d) DCCCCXXIII incarnationis Domini turrim occidentalem in *Gandeshem* dedicavit. Ipse etiam in nostro monasterio altare Sanctæ Crucis & parietes & pulpiti Evangelium (e) argento honestè redimivit. (*Gebehardus* aliis *Sygehardus* eligitur anno Domini 903; præfuit annis 25. summa cum laude. Ornavit suggestum summi templi argenteis laminis. Obiit anno Domini 928. Sepelitur in summo templo ante altare S. Ceciliæ. Sub ejus gubernatione obiit quarta Abbatissa Gandershemensis cœnobii, Domina *Roschinda*, anno Domini 906; in cuius locum Domina *Wendelgarda*, nobilissimis parentibus nata, ab ipso ejus loci conventu electa, & ab hoc Antistite Hildesiano consecrata est.)

*Thiethardus* abbas Hersveldiæ nonus Episcopus ordinatur; qui in Gandeshem novam Ecclesiam ad Monachas anno (f) DCCCCXXXVIII. Incarn. Domini in honorem Sanctæ Mariæ consecravit. (*Diethardus* ex *Hirsangensi* Monacho primum Abbas *Hirsfeldensis* factus, cum Abbatia fidelissime ac summa cum laude præfuisset, designatus est Episcopus Hildesianus anno Domini 928. Reædificavit maximis sumbris ruinosum templum Gandersheimensis cœnobii denuo ex imis fundamentis, & absolum consacravit ii. sive ordinationis anno. Absolvit naturæ debitum anno incarnationi verbi 956.)

*Othwinus*, Parthenopolitanæ sedis Abbas, decimus Episcopus ordinatur, prius, ante Abbatiale dignitatem, *Augiensis* Monachus, qui curtem *Gisenheim* in utilitatem fratrum acquisivit. (10. Othwinus eligitur unanimi consensu totius cleri ac populi Hildesiani in Episcopum ex Abate cœnobii Bergensis, quod erat olim ante muros Magdeburgensis urbis ad Albim magnificentissimum, nunc vero Germanico hoc bello, anno videlicet 1550. solo æquatum. Præfuit utilissimè annis 30. Consecutus est pagum *Gysenheimen* cum adjacente toto territorio. Constituit, ut Canonici summi collegii haberent vina per sedecim dies singulis annis. Profectus Romam, ex Ticinensi urbe S. Epiphanii corpus secum attulit Hildeshemium, in cuius Sanctissimi Episcopi honorem condidit facillum contiguum summæ Basilicæ. Decessit ex hac vita anno 986. Sub ejus gubernatione obiit quinta Abbatissa Gandersheimensis Monasterii, Domina *Wendelgardis*, in cuius locum succedit Dominus *Gerberga* Ducessa Saxoniarum.)

Otwino Pontifici mortuo *Osdagus* undecimus Episcopus successit. (ii. *Osdachus* ex *Ditius Augie* Monacho Episcopus Hildesheimensis designatus est anno Domini 986. Evocarat eum antea ad Bergenfis Cœnobii gubernationem ex *Augiensi* Monasterio Othwinus, qui & ipse olim ejusdem loci cœnobita fuerat. Præfuit 4. annis. Obiit anno Domini 990. Sepelitur in Summa Basilicæ crypta sub choro, pulchre laqueata & concamerata.)

Quo defuncto *Gerdagus* XII. Episcopus successit, qui etiam ex sua proprietate & acquisitione curtem majoris (g) *Alegrimesheim* & *Sigebrechtbesbusen* fratribus ad XL. mansos donavit, (12. *Gerhardus* aliis *Gerlacbus*, & iterum aliis *Gerdachus* præfuit tribus annis. Adiit propter certa quædam negotia *Romam*; inde cum rediisset ad Hildesiam, septimo die obiit anno Domini 993. Sepelitur in Summa Basilica Hildesheimensi ante aram S. Petri Apostolorum Principis.)

Deinde Incarn. Domini DCCCCXCIII. *Bernwardus* Regius Capellanus XIII. Episcopus Ecclesiæ nostræ constituitur; qui ab exordio promotionis suæ, quicquid acquirere potuit,

(c) in alio codice est *Biblam*.

(d) In Chron. Episc. Hildesh. est DCCCCXXVI.

(e) librum Ev-

angelii.

(f) I. c. est DCCCCXXXVIII.

(g) I. c. est minoris.

tuit, utilitati suæ Ecclesiæ, ut fidelis dispensator, prudenter impertivit. Aurum namque & lapides, quæ B. memoriz *Otwinus*, reservavit, iste in calicem & patinam magnæ pulchritudinis, ut modo videtur, fabricavit, & plurima utensilia, ut inter vita sua opera inscribitur, suæ Ecclesiæ contulit; fratum etiam utilitatem in præbenda & vestitura clementer ampliavit: quibus curtem nominis *Hemedesdorn* cum sua possessione in familiis & decima adhuc implenda delegavit. Monasterium quoque *Sancti Michaelis* in septentrionali parte civitatis Hildenesheim (extra muros Hildeshemensis), in loco squalido, feris & brutis animalibus coaptato, in honorem Dei gloriosæque genitricis ejus Mariæ, Sancti Michaelis, totiusque militiae coelestis construxit tota devotione, & ex parte dedicavit; in quo & Abbatiam & congregationem Monachorum, viventium sub regula Sancti Benedicti, instituit; quorum utilitati prædia & curtes, & familias ad CCC mansos condonavit de suo patrimonio, & quæ emere potuit de thesauro, reliquo sibi ab Ottone tertio felicis memoriae, cooperante scilicet *Henrico Pio Imperatore*; qui non modica bona contulit eidem Monasterio, & suo banno Imperioriæ majestatis communivit. Diversa etiam eisdem contulit privilegia & libertates. Postmodum idem Imperator ad Christum migrans, *Babenberge* sepultus est. Idem etiam præfatus Bernwardus constituit *Godenmmum* primum Abbatem ejusdem Monasterii, qui ante conversionem suam præpositus majoris Ecclesiæ Colonensis exitit; postmodum Monasterium Sancti Pantalionis in *Colonia* ingressus, à quo cum certis fratribus ad Monasterium Sancti Michaelis est translatus. Tandem devotus Præsul Bernwardus, *febris corruptus per quinquennium*, migravit ad Christum. Reliqua virtutum ejus opera, si scire volueris, lege *Legendam* suam, ubi clarè invenies, quam largus ad pauperes & Orphanos ac misericors fuit. In fine vitæ suæ Monachicum habitum devotè à *Godenmmo* suscepit. His temporibus & sequentibus usque ad tempus *Dethmari*, qui XVus in ordine fuit, Hildeshemensis Clerus tam districta religione & religiosa districcione Dei obsequio se mancipavit, ut in professione Canonica districcione gauderet Monachica. Nam ut taceam, quam severè animadvertebatur, si quis choro, mensæ, dormitorio non dico deesse, sed tardius adesse, non autem gravi necessitate retentus, aut licentia animatus presumserat: Scholaris disciplina jugo absoluti artiori habena in claustrō servabantur, & quotidianam scripturam Decano praesentare; Evangelium cum lectione, cantum quoque, ipsos tum etiam Psalmos reddere cogebantur; ut timidius in claustrō quam in schola ferulæ manum subducere viderentur. Deliciofioris etiam vestitus tam nulla illis erat cura, ut gulas, quibus nunc Clerus ardet, ne scirent; linguas pelliciales ac manicas non pallio sed nigrato panno ornarent; linguas autem claustralium superpelliciarum non minus, quam tunicarum equestrium, fibularent. Sic igitur rusticalem stultitiam curiali facetiæ prætulerunt; sic fortunam annullando, nec altiora, quam de claustrō administrabantur, affectando, tam interius quam exterius claustrali districcione clausi, renunciato nondum seculo, seculum nescierunt. (*S. Bernwardus* alibi *Bernwardus*, Comes à Sommerschenborg, Imperatoris Ottonis tertii Sacellanus, ab eodem Imperatore constituitur Episcopus Hildesianus anno Domini 993. Verbo & exemplo diligenter præfuit, & tali virtute sanctimonia prædictus fuit, ut & vivus & mortuus claresceret miraculis. Præfuit fidelissimè ac utilissimè annis uno & triginta. Construxit & dotavit cœnobium *S. Michaelis* magnificentissimum, cuius templum sex turribus in sublime eductis exornari fecit pulcherrimè. Contendit diu cum *Willegiso* Moguntino Archiepiscopo de jurisdictione Gandershemensis, sua ætate combusti, sed à se magnificè iterum erecti Monasterii; sed constituto ejus disfidii arbitro ac judice *S. Henrico* Imperatore, ejus nominis secundo, feliciter vicit & causam obtinuit contra Archiepiscopos Moguntinos. Obiit anno Domini 1024. Sepelitur in nova Basilica Monasterii *S. Michaelis*, quam construxit, cum tali Epitaphio, quod mortuo fecit *S. Benno* Episcopus Misnensis, tum adolescens adhuc quindecim annorum, & *Hildefit*, ubi natus est, sub parentum suorum cura bonis literis insudans:

Hac tumuli fossa clauduntur Præfulis ossa  
Bernvardi, miri magnificique viri.  
Qui propter stemma radians velut inclyta gemma  
Magna fuit patriæ gloria lausque suæ.  
Nam fuit Ecclesiæ condignus Episcopus ille,  
Quem Deus Immanuel diligit & Michael.  
Tandem bis senis undeno mense Calendis  
Felix hanc vitam mutat in Angelicam.

Sub hujus Episcopi Bernwardi gubernatione obiit Gandersheimensis sexta Abbatissa Domina Gerberga, cui succedit Domina *Sophia*, Ottonis secundi laudatissimi Imperatoris filia. Vixit eodem tempore in Gandershemensi cœnobia eruditissima Monialis Domina *Roswitha* *puella Saxonica*, insignis Poetria, quæ sex comedias sacras ad imitationem Terentii scripsit, & trium Imperatorum Ottonum res gestas omnes; multorum item Divorum vitas Heroico &

neutiquam contemnendo carmine complexa, totum illud opus suum *Gerberga Abbatissæ* dedicavit.) (\* Bernwardus Comes de Sommersborg, Ottonis tertii pædagogus, vir sanctus. Canonisatus fuit miraculis clarus sub *Cælestino Papa* 3. anno Domini 1193.\*)

Anno incarnationis MXXII, sūx vero ordinationis XXX. beatus Bernwardus Episcopus ad Christum migravit, & in Monasterio Sancti Michaelis in cripta sepultus, cui venerabilis *Godehardus Altabenensis* monachus, postea *Hersveldensis* Abbas successor, qui omnibus exemplar justitiae & humilitatis in finem perseveravit. Ipse etiam fratrum utilitatem in præbenda & vestitura clementer ampliavit. In curte sua Hildenesheim, veteri ecclesia, quam Othwinus Episcopus ibidem ædificavit in australi parte civitatis, dilapsa, pulchrum monasterium in honorem Ascensionis Christi construxit, in quo Clericos plures, in diverso studio scripturæ & picturæ rationabiliter utiles, congregavit, quibus de acquisitione sua victus & vestitus necessaria providit sufficienter. Sed pro peccatorum culpa idem monasterium igne consumitur, congregatio dilabitur, utilitas ibidem collata in diversa distrahitur. Idem Godehardus montem speciosum in occidentali parte civitatis nostræ incolere cœpit, quem postea titulo *Sancti Mauriti*, summi sui patroni, dedicavit.

Idem anno Domini MXXVI. reliquam partem Monasterii Sancti Michaelis, a sancto Bernwardo nondum consecratam, ipse consecravit in honorem, ut supra recensitum, pluribus altaribus. Anno autem Domini MXXX. sub *Conrado Imperatore* Goderammus primus Abbas Monasterii sancti Michaelis obiit, & sepultus prope Altare sancti Stephani pridie Kal. Iul. Cui *Adelbertus*, montis sancti Johannis Baptistæ Præpositus, Herocampiæ proprie Harsveldi justæ conversationis Monachus successor, & a sancto Godehardo in Abbatem consecratus est. Sub quo Monasterium sancti Michaelis in Hildensem in vigilia Pentecostes ad vesperam fulmine combustum est anno MXXXIII, & sequenti anno à sancto Godehardo dedicatum est & consecratum de novo, in honorem Salvatoris Domini nostri Iesu Christi & ejus genitricis semperque Virginis Mariæ ac salutiferi ligni adorandæ Crucis, & ad speciale patrocinium sancti Michaelis, totiusque militiae cœlestis. Anno autem Domini MXXXVIII. ordinationis sūx anno XVI. devotus & dilectus. Deo Pontifex Godehardus sexta feria post ascensionem Domini ad Christum feliciter migrans, sepultus in cripta majoris nostræ Ecclesie; cujus vita sanctitas variis claruit miraculis, prout in ejus legendæ plenus continetur. Hic dedit Monasterio sancti Michaelis Ecclesiam in Diderichshusen. (S. Godehardus Comes (\*) de Schyren Bavarus, genere illustris; virtute vero & viræ sanctitate illustissimus; ex Abate Cœnobiorum, Altachensis in Bavaria, ac Hirsfeldensis in Buchonia sitorum, Episcopus Hildensheimensis designatus est anno Domini 1024. ab Imperatore S. Henrico secundo, cognato suo. Præfuit annis 14. utilisimè. Construxit de novo collegiam Ecclesiam S. Andreæ, in suburbio Hildesheimensi sitam: Monasterium item Haldburgense ordinis Divi Benedicti, & Xenodochium pro pauperibus ac ægrotis. Obiit in Monasterio Mauritiano anno Domini 1038. Sepelitur in summæ Basiliæ crypta.) (\* Godehardus miraculis tam in vita quam post mortem claruit. Iste canobium Sultense ædificavit. In Sanctorum Catalogum relatus est, canonisatus sub *Innocentio Papa* in Concilio universalis Remis celebrato. Fuit etiam ab Imperatore Monasteriis Altabensi, Dogarense & Cremavensi Abbas datum & constitutus; quæ mira industria ad limites paternos & cœnobialis vita perfectionem provexit.\*).

In cuius locum Dominus *Thietmarus* regius Capellanus successor, qui utilitatem Ecclesie sūx, fratrum benigna dilectione, in pluribus ampliare decrevit, sed peccatis nostris impedientibus non implevit. Cottidianam tamen præbendam fratrum ampliavit, & præmium in villa, quæ appellatur *Wengarde*, a Walberto Presbytero acquisitum, fratribus condonavit. Idem Episcopus primo sūx ordinationis anno, *Sophia Gandeshemensi* Abbatissæ defunctæ, & *Adelbeida* sorore sua ei subrogatæ, quando eam jussu Regis in eandem Ecclesiam introduxit: ante altare & obedientiam & subjectionem sibi promittenti in æternam (\*\*) curam commendavit, & decimas, quas antecessores sui ibidem beneficij gratia præstiterant, banni sui autoritate repetivit; & easdem *Christiano Comite*, ejusdem Ecclesie Advocato, reddente, recepit, & sibi sūxque Ecclesie in proprietate, banni sui autoritate, communivit, astante *Hermanno, Archiepiscopo Coloniensi* cum innumera multitudine Cleri & populi: Easdem tamen decimas ibidem ad preces Archiepiscopi, cum consilio sui Cleri & populi, eidem altari & Abbatæ repræstitit, pro eodem videlicet servimine & censu, sicut beatus *Bernwardus Episcopus*, antecessor suus, ibidem instituit ut supra patuit.

Anno Domini MXXXVIII. Imperator *Conradus* obiit, & *Henricus tertius* reeligitur. Iste Thietmarus rexit VI. annis aut circa, & molestus fuit Monasterio sancti Michaelis, aliqua bona, scilicet decimas in *Lafferde*, *Eggensen*, *Nettoliinge*, *Sawyng* & *Beddingo*, ac bona in *Wenthusi* auferendo, ex inductione quorundam perversorum; simili modo sicut *Hildevinus*, qui beatum Godehardum ad similia induxit, sed non prævaluit. Vir enim sanctus, considerans malitiam ejus & certorum aliorum invidiam, eis non consensit. Post obitum tamen san-

(\*) error.

(\*\*) f. maternam.

sancti Godelhardi non cessarunt, sed callitate vulpina devotum virum *Deithmarum* Episcopum tandem induxerunt, ut eadem bona, quæ sanctus Bernwardus de thesauro Ottonis tertii emit, & Monasterio præfato contulit, ipse auferret Monasterio. Sed tamen post misericordem obitum quorundam, invidorum pœnitentia ductus, totum Monasterio restituit. Et tamen postea nescio per quos, eadem bona cum quibusdam aliis, scilicet decimâ in *Berberch*, Monasterio ablata sunt & aliis Ecclesiis collata: non verentes maledictionem sancti Præfatis Bernwardi, prout in ejus legenda clarius continetur. (15. *Diethmarus vel Tiadmarus* natione Danus, *Connudi Saliqui* Sacellanus ac intimus consiliarius, animo & carne nobilis, eligitur & constituitur Episcopus Hildesheimensis, patrocinio *Gunildis* Danorum Reginæ anno Domini 1038; quo obiit *Sophia*, Imperatoris Othonis secundi filia, septima *Gandershey*-mensium puellarum Abbatissa, in cuius locum ejusdem Imperatoris Othonis filiam *Adel-**beydin*, unanimi consensu virginum electam, confirmavit Episcopus. Præfuit annis sex. Valerius mortali huic vitæ anno Dominicæ Incarn. 1044. Sepelitur in crypta sub choro condita. Sub ejus gubernatione periit gravissimo ac miserrimo incendio summum templum Hildesianum, in quo haec tenus omnes Canonici sub Regula Benedictina conjunctim vixerant; qui jam propriis uti, ac abjecta D. Benedicti professione liberè vivere, ac seorsum habitare, hujus incendi occasione, cœperunt; *Azelinus* successore ad omnia ista non gravatim connivente.)

Quo subita morte prævento & sepulto apud murum versus sacrarium. Anno MXLIV. *Azelinus*, regni Capellanus XVIus ei successit, qui pluralem utilitatem Ecclesie suæ & diversa commoda contulit. Veruntamen, ut veremur, ante Deum reus extitit, quod Monasterium majorie Ecclesie igne consumptum inconsultè dejecit. Ipse etiam fratrum commoda sèpius ampliare decrevit, sed varia occupatione præpeditus, tandem subitaneo obitu occupatus, non implevit. Dedit tamen annulum pontificalem & dorsale bonum, suo nomine inscriptum, cum campana *Cantabona* vocata. Dedit etiam coronam auro & argento radiantem, & coram principali altari pendentem. Eodem tempore moritur Adelbertus secundus Abbas monasterii sancti Michaelis, sepultus ante Altare sanctæ Crucis, & reeligitur *Siebertus*. (16. *Azelinus* five *Azelinus* Imperatoris Henrici tertii facellanus, ab eodem Imperatore Hildesheimensi Ecclesie præficitur. Præfuit non illaudabiliter annis decem. Dedit multa ornamenta Ecclesie suæ. Obiit anno Domin. Incarn. 1054. Sepelitur in crypta templi, à se iterum quidem, sed omnino infeliciter inchoati; cujus dum unam partem ædificat, altera mirabili fatorum ordine corruit.)

Anno Domini MLIV. *Azelinus* migravit ad Christum, sepultus in principali ecclesia juxta columnam omnium sanctorum in parte australi, & loco ejus constituitur *Ethilo* *Goslariensis* Præpositus, vir litterali scientia ac discretione conspicuus. Opus quod antecessores sui *Alfridus* & *Godehardus* inchoaverant in occidentali parte civitatis in monte, ipse complevit, collegium in honorem *Sancti Mauriti* fundavit, & diversis decimis ac prædiis dedit, ubi & postea sepultus est. Ibidem quindecim Canonicos instituit & *Cononi* Præposito regendos commisit. Iam autem instantे ætatis suæ vespere, vespertinum oblaturus sacrificium, in orientali nostræ civitatis parte, prius domum belli in domum pacis, adjuncto etiam novo opere, commutavit; & XV. Canonicos institutos habundeque necessariis provisos, *Adelredo* Præposito, viro sanctæ memoriae, regendos commisit. Sed quia idem Monasterium infirmitate præventus consecrare non potuit, *Burchardo Halverstedensi* Episcopo, fortissimo in bello Ecclesie militanti, sub titulo *Sanctæ Crucis*, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli consecrandum commisit. Quo ad purum infirmitatis igne excocto, prædicti Prælulis ammonitu ex corde pœnitens, fratribus nostris quicquid abstulerat, decimas videlicet & curias *Wangarde*, (\*) *Embrike*, *Poppenburg* reddidit, & quæ longo tempore congregaverat ipse, ut prudens (\*\*) animal, per manus pauperum Domino offerenda promisit. Considerans enim, impossibile esse multorum non exaudiiri orationes; nullam in tota Saxonia congregationem prætermisit, cui non suas elemosynas impertivit; & quam largus fuerit in elemosynis, ipsi adhuc pauperes attestantur. Habet tamen in eo Divina sententia, ut veremur, quod feriat, quia institutionem ordinis nostri in abbreviatione divini officii, in superfluitate vestium, in relaxando regularis vitæ destructionem, non dico mutavit, sed mutantibus non contradixit. Pari enim reatu tenetur & errori consentiens, & ubi poscit, illicita non prohibens. Ipse tamen de immutatione nostri ordinis, facta confessione, pœnitentiam accepit, & fratres nostros astantes sub attestatione divini timoris, ut in pristinum restituerentur; consulendo, præcipiendoque ammonuit. Ipse præbendas fratrum, non comprehensas determinato numero, sapienti consilio ad certum numerum, quinquagesimum scilicet, redigit. Eo tempore *Siebertus* Abbas III. ad Sanctum Michaelm migravit ad Dominum, sepultus ante altare omnium Sanctorum, & *Meinwardus* in loco ejus reeligitur, quartus in ordine. Circa idem tempus *Hinricus* III. Imperator moritur, & filius ejus *Hinricus* IV. eligitur, qui heu! totam Saxoniam rapinis vastavit & incendiis. Ipse (Episcopus scilicet) pecunia hoc obtinuit, ne una domus in tota Diœcesi Hildenshemensi combureretur ac devastare.

(\*) Lymbrike inedito. (\*\*) f. œconomus.

staretur. Si quis autem objiciat, pro eo non orandum, quem excommunicationis pœna scimus innodatum occasione adversitatis inter Hinricum & Gregorium septimum: certissime sciat, eum fuisse absolutum ante obitum suum, nec postea communicasse excommunicatis. Obiit anno Domini MLXXVIII, ordinationis sua anno XXVI, & in Monasterio Sancti Mauritii requiescit. (Ethilo alis Hetzilo ex Goslariensi Praeposito eligitur in Episcopum Hildesheimensem. Fuit Eckhardo Misnia Marchioni sanguinis necessitudine conjunctus, Praefuit annis 25. Certavit anno Dominicæ Incarnationis 1063. de sessione cum Widendo Abate Fuldense bis in templo Hildesheimensi, presente Rege Henrico IV. non sine multi sanguinis profusione. Eam historiam eleganter & copiose descriptam petat studiosus lector ex Lamberti Schaffnaburgensis Chronica. Redificavit & magnificè absolvit in sexennii spatio colapsam prius ac incendio vastatam Cathedralem urbis Basilicam, quam cupro eleganter tegi curavit. Hanc ædem sacram multis pretiosissimis ornamentis liberalissimè exornavit; præcipue insigni corona, in medio templo pendente. Fuit admodum munificus erga Canonicos, tum etiam erga omnes pauperes, eleemosynarum liberalissimus distributor. Fundavit Virginum cœnobium S. Mauritii; quibus tum mox iterum in aliud locum translati, ex inchoato cœnobia collegiatam fecit Ecclesiam, in qua viginti sacerdotes sub Praeposito Deo servirent. Ejus loci primus Praepositus Chuno, Ethilonis cognatus, constitutus est, qui postea ad Brixiensis Episcopatus gubernationem avocabatur. Construxit idem Episcopus Ethilo Collegium S. Crucis, pro quindecim Canonicis, quibus dedit ac præfecit Praepositorum Adoldaldum, sanctissima vita virum. Obiit anno Domini 1079. Sepelitur in Canonorum collegio montis S. Mauritii à se fundati.)

Huic Udo succedit Episcopus XVIII. in ordine, qui Ecclesiæ nostræ XXXIII. annis præfuit. Hic, ut omnium pace dicatur, cum oblectamentis temporalis vita nimis indulgeret, justo Dei judicio condignas levitatis sua pœnas exsolvit. Egberto namque Marchione Brandenborgensi Episcopatum nostrum incendiis ac rapinis atrociter invadente, & muros urbis gravissima obsidione coartante, idem Episcopus ad tutelam sui & defensionem Ecclesiæ decimæ, quæ omnes fere illi vacabant, atque Ecclesiæ possessiones, coactus est militibus impetriri, & quod magis perniciosum est, multas, pœnas videlicet pecuniarias, pro criminalibus culpis institutas, hominibus sua ditionis relaxare. Extremo tamen vita sua tempore moribus sincere correxit, prædia quædam sua proprietatis cum ministris ad jus Episcopale contulit. Quæ vero in Bocholte titulo hereditariæ successionis possederat, & quod in Wessellene (\*) a quodam Godesbalco emisionis nomine acquisiverat, ad opus fratrum delegavit. Insuper ut filia fratri sui Eilika & Adelbreyda venerabiles. Abbatissa præedium suum in Heneshusen (\*\*) cum omnibus suis attinentiis Ecclesiæ nostræ largirentur, effecit. Sub hujus tempore decima in Nettelinge-Monasterio Sancti Michaelis ablata fuit, & Vasallis de Salder donata. Eodem tempore Borchardus Episcopus Halverstadensis ab Imperatore Hinrico IV. occiditur Goslarie propter justitiam, anno scilicet MLXXXVIII. Hic idem Borchardus fundator fuit Monasterii Huaborgensis, & reformator Monasterii Ilseburgensis, quod paulo ante fuerat exustum factione quorundam malignorum.

Circa idem tempus videlicet anno MC aut circa Henricus Comes & Marchio Frisonum Bursfeldiam fundat. Idem Henricus à Frisonibus intersectus fuit. Dehinc circa idem tempus obiit Meywardus, Monasterii Sancti Michaelis in Hildesheim Abbas, sepultus ante Altare sanctæ Crucis ibidem, & Conradus in loco ejus eligitur. Anno Domini MCXIII. obiit Udo Episcopus, sepultus in Capella sancti Laurentii. (Udo Comes de Alvensleben constitutus Hildesheimensis Ecclesiæ Episcopus ab Imperatore Henrico quarto anno Domini 1079. Præfuit autem triginta quinque annis. Fuit invitus omnibus aliis Germaniæ Principibus ac Episcopis, quod summo studio semper adhæsisset benefactori suo Imperatori Henrico IV. Idcirco Marchio Misnensis, Brunswicensis & Saxoniæ Dux Erkenbertus (\*\*\*) conscripto in Episcopum exercitu, totum Episcopatum occupat; Episcopum Hildesheimi obsidet, ac ad ditionem adigit. Postea quietè ac fideliter præfuit Ecclesiæ ad annum usque Domini 1114, quo ex hac lacrymarum valle ad aeternam patriam concessit. Sepelitur in summi templi Hildesheimensis facello Laurentiano.)

Post hunc Bruningus Goslariensis Decanus, atate maturus & industria conspicuus, Ecclesiæ nostræ delegatur. Qui Episcopatum quidem nostrum III. annis gubernavit; sed, cum à Maguntino Adelberto consecrationem nollet suscipere, Episcopatum resignavit, & ad Ecclesiam Sancti Bartholomei, cui quædam de bonis Episcopalibus, quædam de rebus proprietariis contulerat, sese transtulit, ibique diem exitus sui Deo devotus expectavit, ubi & sepultus est. (19. Bruningus ex Goslariensi Collegii Decano in Episcopum Hildesheimensem eligitur unanimi consensu totius summi Canonorum senatus anno Domini 1114. Erat multis eximiis virtutibus ornatus. Resignavit Episcopatus gubernationem, & in S. Bartholomæi collegium profectus, quod in salinis situm ipse eo anno pulchre instauraverat.

Ibi

(\*) VVitisleve l. c.      (\*\*) Hevenhusen.      (\*\*\* ) Ecberthus intelligitur, qui Marchio quidem fuit, sed non Misnensis, & Princeps Brunsvicensis in Saxonia, sed non Saxoniæ Dux.

Ibi reliquum vita exegit, in cuius collegii templo est etiam post fata sepultus.) (\* Ante consecrationem resignavit, vir sanctus & humilis\*).

Dehinc *Bartoldus* venerabilis noster Præpositus, Cleri plebisque consensu, Ecclesiæ nostræ præficitur, religiosæ conversationis studio præclarus. Ipse *sacras virgines in Episcopatu nostro primus inclusit*, & Clericos, quos regulares vocant, introduxit. Monasterium etiam dictum *Bessingerode*, quod hodie *Marienrode* vocatur, innovavit & ibidem fratres ordinis Cisteriensis, collocavit; & moniales, ibi quondam habitantes, locavit in *Isenbagen*. Hujus tempore obiit *Conradus V.* Abbas Monasterii Sancti Michaelis, sepultus in crypta omnium Sanctorum, & loco ejus *Conradus hujus nominis II.* eligitur. Post hoc *Bartoldus* Episcopus migravit ad Dominum circa annos Dom. MCXXIV. sepultus sub altari omnium Sanctorum. (*Bartoldus* ex Præposito summi Collegii Hildesheimensis constituitur Episcopus anno salutis 1115. post resignationem Bruningi. Præfuit utilissimè ac summa cum laude annis 15. Obiit anno Domini 1130. Sepelitur in summa Basilica sub ara omnium Sanctorum. Fuit acerrimus Monasteriorum Reformato, claudens omnia Cœnobia Virginum. Construxit in Bacrodensi pago cœnobium Canonicorum Regularium S. Augustini, non procul ab Hildesiana urbe situm, quod ab Episcopi fundatoris nomine *Bartoldirode*, quasi *Bartoldi* novale appellatum est. Hodie Cisterciensium Monachorum domicilium Mariæ novale, vulgo *Marienrode* dici ab accolis solet. Fuit pacis maximè studiosus ac custos diligentissimus, cum tamen nusquam non creperent ac tonarent bella sub Imperatore Henrico V.) (\* Iste anno Domini 1118, electus, *Clusinum cœnobium consecravit* anno Domini 1124.\*)

Hinc *Bernardus* Episcopus successit, Comes de *Walhusen*, qui primum magister scholæ, deinde majoris Ecclesiæ Præpositus, pari desiderio Cleri & populi, supra modum renitens, in Episcopum eligitur. Ipse siquidem *Abbatiam Ringelheimensem*, prius Regalem, nunc vero Episcopalem, Rege *Connado III.* consentiente, in perpetuum sibi & successoribus suis obtinuit. Sub hujus tempore sanctus *Godehardus* canonisatur, & sub *Innocentio Papa II.* in Concilio Remensi approbatur. Ipse etiam anno Domini MCXXXIII. fundamenta Monasterii Sancti Godehardi posuit XVI. Kal. Iulii in Australi parte civitatis, & *Fredericum de Monasterio Fuldense* electum, ordinis sancti Benedicti, ipsis in primum Abbatem præfecit. Plura etiam altaria in Monasterio Sancti Michaelis idem Antistes consecravit. Anno Domini MCXXVIII. *Conradus II.* hujus nominis monasterii nostri Abbas, moritur, sepultus ante altare Sanctæ Crucis; & in locum ejus *Theodericus* eligitur, qui rexit annis XIII, & postea anno Domini MCXLI. obiit, & in choro Sancti Iohannis requiescit in sinistro cornu altaris ad Aquilonem. Post hunc *Borchardus* octavus Abbas eligitur. Sub eo Monasterium regale Lutter datur ordini sancti Benedicti, qui prius Canonici regulares erant. Eodem tempore, dum Goslaria diversæ forent opiniones de reliquiis Sancti Matthiæ Apostoli, nec non Sanctorum Rustici & Verinacii, cum aliis in crypta majoris Ecclesiæ per *Henricum Imperatorem* reverenter collocatis; insistente Præposito ejusdem Ecclesiæ *Gilberto* visum est nonnullis, ut reliquiae prædictæ transferrentur, quod & factum est XIII. Kal. Junii, amministrante *Bernardo* Hildensem Episcopo, qui post biennium destitutus est oculorum lumine. Præpositus similiter oculorum jaæturam passus, subitanea morte periit. Civitatem quoque ipsam adeo flamma consumit, ut illic nemo propter incendium moraretur. Deinde anno Domini MCXLIII. obiit *Borchardus* Abbas Monasterii Sancti Michaelis, & sepultus est ante altare Sanctæ Crucis in Ecclesia sua. Deinde anno Domini MCLIII, suæ vero ordinatiois XXIII. obiit *Bernardus* Comes Rotenburgius ad Tubarim ex summi collegii Præposito in Episcopum electus est ab unanimiter consentiente & clero & populo universo anno Domini 1130. Præfuit optimè ac utilissimè annis viginti tribus. Construxit in suburbio Hildesheimensi magnificam Benedictinæ professionis Abbatiam in honore B. Gothardi Episcopi Hildesheimensis, quem miraculis crebrescentem de tumulo levatum, in synodo Remensi ab *Innocentio* secundo Pontifice Maximo canonizari, ac in divisorum numero referri facit anno Domini 1133. Inclusit canonizatum corpus sarcophago è solidi argento & auro facto, preciosissimisque gemmis exornato, valoris decem millium aureorum. Præfecit isti novo suo cœnobia Abbatem primum *Fridericum* eximie doctum ac religiosum Monachum Fulensem. Acquisivit per revelationem ac admonitionem familiaris cuiusdam spiritus (quem *Chronica Saxonum* à rusticō pileo, quo teætus incedebat, *Hodeckhin* vocant) *Wintzenburgensem* Comitatum & oppidum *Alveldense*; post quam *Hermannus* ultimus Comes à Wintzenborg, Saxonici cuiusdam ac præpotentis Reguli interfector, relictis suis omnibus ditionibus in spontaneum exilium abierat, nemini postea suorum unquam visus. Eum Comitatum totum cum consensu Imperatoris Lotharii Saxonis possedit. Incorporavit cum consensu Imperatoris Conradi tertii suo Episcopatu*Ringelheimensem* Abbatiam potentissimam & *Alsburgensem* Præposituram. Wintzenburgensem arcem præclarè muniuit ac illustravit. Sub hujus Episcopi gubernatione obiit *Domina Bertha*, Nona Abbatissa Gandersheimensis Cœnobii; in cuius locum electa est decima, *Domina Loicardus*, quam Episcopus Bernhardus bene-

benedixit præsente Lothario Imperatore Goslariz. Hæc Domina Loicardis cum anno 1152, evocaretur ex hac mortali vita, designata est ab unanimiter consentiente Gandersheimen-sium Dominarum collegio undecima Abbatissa Domina Adelbeidis, quam præsente hoc Bern-hardo Episcopo Paderbornensis Antistes Bernhardus, à valetudinario Præfule Hildesiano in id ex-oratus, consecravit. Obiit Bernhardus Episcopus anno 1153. Sepelitur in cœnobio S. Go-dehardi à se construeto. Fuit cæcitate percutitus annis 9, antequam ex hac vita emigraret. Idcirco assūmis in coadjutorem Brunonem, Decanum summi Collegii.) (\*Iste anno Do-minii 1128. Episcopus electus fuit, vir bonus, & non nisi tractus in cathedralm, è Præposito Antistes factus. Huic quoque nostro Cœnobo (Clusino) haud defuit fautor. Cum post primam institutionem moniales in Ringelem præ nimiis divitiis sanctitate dimissa lascivirent, hic Monachos illuc transtulit.\*)

Post obitum Domini Bernhardi Bruno Decanus, vir bonus & providus, Ecclesie nostræ præficitur, qui castrum Wyntzenborch, ubi prædecessor suus reliquit, ipse non modico sumtu reincepit & communivit. Contulit autem ad usum armarii nostri totum Novum Testamen-tum & Vetus, utrumque glossatum, cum nonnullis aliis pretiosis libris. Eodem tempore præfuit Monasterio sancti Michaelis Abbas Rethman vel Franco. Rethmannus namque bino-mius fuit, qui parvo tempore fuit in regimine, & ideo non computatur inter Abbates; qui multa bona operatus est, & denique post multa virtutum insignia alibi decessit. Sepultus est in remotis partibus circa annos Domini MCLXIII. vel IIII. aut circa. Cui Franco Abbas nonus succedit, qui annis præfuit quinque, quem aliqui volunt esse Rethmannum tanquam binomium. Sed non est verisimile, quia iste Franco diu præfuit, ut (apparet) ex certis scriptis in copialibus: sed iste e contrario parvo tempore præfuit, quia ad alium locum trans-latus fuit. Fuit autem prædictus Franco Prior præcedentis Abbatis, vir Zelosus & bonus; & isto tempore adhuc viguit in Monasterio sancti Michaelis observantia regularis in omnibus, & fratres in magno rigore vixerunt, & multa caritate. Sepultus est autem & idem Abbas in remotis partibus. (22. Bruno Decanus eligitur in Episcopum anno Domini 1153. Præfuit cum summa laude annis septem. Absolvit Wintzenburgensem arcem, & in ea excelsam turrim construxit. Episcopale palatium in urbe situm, pulchrè renovavit & illustravit. Obiit anno Domini 1160. Sepelitur in media Basilica Cathedrali ante aram S. Catharinæ.) (\*Ex Decano Ecclesie Hildesiensis factus Episcopus fuit anno Domini 1152. Amator hujus nostri Monasterii (Clusini) fuit. Bona in tres divisit partes: ex una parte cœnobium fundavit S. Godehardi; alteram partem fratribus dimisit in Ringelem; tertiam vero in usus paupe-rum retinuit. Tricesimo post hujus cœnobii consecrationem, hoc est, anno Dominicæ In-carnationis 1155, tria altaria Venerabilis Antistes ille in Ecclesia Clusina Deo consecravit. Pri-mum in honore Sanctæ Crucis, quod tunc jacuit in medio Ecclesie, ubi nunc janua chori est; descendebaturque à choro duabus januis, ad utrumque videlicet altaris ipsius latus, ad Ecclesiam inferiorem; mutatio vero facta fuit reformationis tempore; & alia etiam al-taria, ad columnas Ecclesie erēta. Alterum altare ad aquilonarem partem chori in hono-re Divi Georgii Martyris, quod tunc non multo altius, quam nunc altare Sancti Hierony-mi situm est, jacuit, ultra quod ad passum unum aut paulo plus finis Ecclesie ea in parte fuit. Tertium altare in australi parte chori in honorem Divi Nicolai Episcopi, quod tunc temporis modico altius jacuit, quam modo altare Sanctæ Catharinæ fundatum est, ubi & finis Ecclesie illa in parte fuit. Post autem Altarium illorum dedicationem anno quinto, ejusdem Antistitis consensu Geroldus Aldenburgensis Præful capellam Sancti Michaelis inter tur-res Ecclesie nostræ consecravit, loco Capella Sancti Georgii, ex vetustate collapsæ. Illud facellum ad Clusam pertinuit, unde huic cœnobo nomen emerit. Iste Geroldus ab Hen-rico Duce Saxonia cognomento Leone in Præfulem Haldenburgensem promotus fuit, ubi idem Prin-ceps, barbaris fugatis, vexillo crucis loca ista subjicerat. Postea tamen propter irruptiones barbarorum ab ipso Episcopo persuasus, sedem Episcopalem illinc movens, Lubecam Prin-ceps transtulit, præbendas ibidem statuens II, & tertiam decimam Præposito. Iste vene-ra-bilis præfulus Bruno decimam in Riclevesbusen nobis dedit, quam Principes Brunsuicenses cum cæteris bonis abstulerunt.\*)

Episcopo Brunone defuncto Hermannus Præpositus Sanctæ Crucis electus est. Con-sulto tamen prius Imperatore, qui eo tempore in Italia morabatur, Sacramentum fidelitatis suscepit; cunctisque negotiis suis, & commodis circa redditus Episcopales libera potestate dis-positionis, cum militia Dominum Imperatorem in Italiam sequutus, regalium investituram apud Papiam adeptus est. In Episcopatu denique constitutus, sociam semper habens humilitatem, cum timore Dei & omni mansuetudine subditos suos gubernabat. Idem Dominus Hermannus Episcopus ex consensu fratrum suorum ad sepulchrum Domini profectus est, in qua profectione præter alias labores naufragium passus, ad tantam devenit inopiam, ut tantus Princeps, genere & dignitate præclarus, publicæ mendicitati subjiceretur; à Patriar-cha tamen Iherosolymitano & ab aliis illius terræ religiosis, & pie suscep-tus & honorifice est dimissus; rediensque ad Italiam sospes, ibi infirmari cœpit, & apud Secusium fide plenus defun-

defunctus est & ibidem sepultus. Circa illud idem tempus *Wylbertus vel Wibardus* Monasterio nostro præfuit in ordine X. qui annis rexit XII; ex remotis forte partibus oriundus, quondam Canonicus majoris Ecclesie: sed relicto seculo ad Monasterium se transtulit. Rexit autem fratres cum omni solicitudine & caritate, sepultus in remotis partibus. Cui *Theodericus* hujus nomine II. successit, XI. in ordine, qui tamen in ordine computatur decimus, forte ex negligentia scriptorum & diuturnitate temporis, cum tamen duodecimus (\*) comprobatur, rexit annis XXIV. (23. *Hermannus Præpositus S. Crucis*, eligitur concorditer in Episcopum Hildesianum anno Domini 1161. Fuit *Friderico Barbarossa* Imperatori in primis charus, à quo Mediolanum obsidente in Itatia feidis & regalibus investitur. Præfuit summa prudentia, ac Ecclesie suæ eximio commodo annis 13. Sub eo deflagravit totum pene cœnobium Gandersheimense, quod tum à Domina *Adelheidii* undecima Abbatissâ magnificè iterum instauratum, & ab hoc Episcopo consecratum est. Consecravit etiam Brunsvicensem Ecclesiam *S. Blasii* dicatam, ab *Henrico Leone* Brunsvicensium Duce conditam. Excepit omnium Imperii statuum nomine venientem Imperatorem Fridericum Barbarosam ad *Goslariensis Comitia*. Erat vir eloquens & suavissimæ pronunciationis. Proficisciatur plenus diecum, religionis ergo ac pietatis studio, ad terram sanctam: orta autem in mari mediterraneo gravissima tempestate, passus est naufragium. Ibi arrepto assere, & ardenter invocato Dei præsidio (omnibus ministris ac nautis pereuntibus) solus & unus enatavit, & nudus litori appulsus, vestes & alimenta Hierosolymam usque mendicavit; ubi à Patriarcha clementer acceptus & tractatus, liberalissimèque iterum donatus est. Perlustrata autem & perreptata universa terra sancta, iterum se mari creditur redditurus ad sua. Sed cum in Italiam superatis aquarum periculis venisset, in oppido quodam, Parmensi civitati vicino, subitum & gravem morbum incidens, aliquamdiu decubuit, ac tandem, urgentibus eum fati, piè se Deo Parenti, & ejus unico Filio Christo tradens totum, etiam occubuit anno Dominicæ Incarnationis 1174. Sepelitur in ejus oppidi Ecclesia honorificè.) (\*vir sanctus, humilis, doctus & facundus.\*)

*Adelogus* Præpositus Goslariensis, post decepsum Hermanni Episcopi, ab omnibus est electus; qui pluribus, ut in privilegiis suis continetur, fratrum commodis pie proficiens in præstatione castræ *Homborch*, ipsum alienatum ab Ecclesia per Henricum Ducem, Domino Frederico Imperatore cooperante, datis pecuniis requisivit. Prædium quoque Comitis Ottonis de Asle a vidua ipsius Comitis, Domina *Salome*, quod ad ipsam legitima successione devolutum erat, sua filia consentiente, aliisque suis hereditibus legitimè consentientibus, multis laboribus & magnis impensis comparatum cum omnibus suis attinentiis, mediante Domino Frederico, Ecclesie nostræ acquisivit. Mansos VII. & VIII. jugera in *Stenem*, ad idem prædium pertinentes, & tunc temporis fibi vacantes, ad usum fratrum deputavit. Præstitit insuper mutuo duobus fratribus, *Ludolphi* & (\*\*)*Wimbrando*, LX. Marcas argenti, quando Iherosolymam proficisciabantur cum Imperatore, Castro Ecclesie *Hallermune*, quod ipse de manu Episcopi in pheodium tenuerunt, loco pignoris recepto. Hic turrim construxit Monasterii sancti Godehardi. Obiit autem anno Domini MCXC, & sepultus est in medio cryptæ principalis Ecclesie. (24. *Adelogus* Præpositus Goslariensis, Comes; sed cuius tituli, id ignoratur. Eligitur unanimi totius summi Hildesheimensium collegii consensu in Episcopum, post auditam mortem peregrinantis Episcopi Hermanni, anno Domini 1175. Præfuit prudentissime annis 15. ac aliquot mensibus. Emit cum consensu Imperatoris *Friderici Barbarosa* Comitatum *Homburgensem*. Secutus est Imperatorem in *Armeniam*; qui, cum ibi flumen aliquot lavandi studio ingressus, in eo perisset: Episcopus cum aliis Germania Principibus domum rediit. Secessit postea ex hac vita anno Domini 1190. Sepelitur in crypta templi summi.) (\**Adologum Clusensis* Monasterii fautorem privilegia declarant\*).

Huic succedit *Berno* Episcopus, qui prius Decanus Ecclesie nostræ fuerat, unanimi Cleri electione, & consensu totius populi, Ecclesie nostræ præfectus. Electus autem sicut vir prudens & providus, & litterali scientia prædictus, ita Episcopatum temporalibus suis amministrare curavit, ut & honestæ rerum acquisitioni, & earundem conservationi decenti, omnimodis intenderet. Ipse enim, præter multas servitii Imperialis expensas, parvo tempore quo Ecclesia nostræ præfuit, in reddituum mensæ Episcopalis absolutione, & in bonorum, quæ ab Episcopatu nomine feodi tenebantur & patinæ majoris calicis redemtione, DC. & eo amplius Marcas impendit. Sub isto *Sanctus Bernwardus* canonisatus fuit à tertio *Papa Celestino*, elaborante hoc præfato Bernone Præfule & Theodorico Abbe Monasterii sancti Michaelis, qui fuit vir per omnia providus, & laudabiliter rexit. Spiritualia tamen partim cœperunt tepescere propter nimias divitias. Ipse multa clenodia in casulis & cappis Monasterio suo contulit pro ampliatione divini cultus; & obtinuit insulam, sandalia cum exteriis libertatibus anno Domini MCXCV. Post hæc Episcopus in Domino defunctus, quie-

(\*) duodecimus est in ordine in Chronico Cœnobii S. Michaelis pag. 400, & apud Meibomium Tom. II, pag. 519. (\*\*)*VVilbrando*.

quiescit in medio Ecclesiae majoris circa ascensum baptismi. (25. *Berno* vir eximius ac sapientissimus ex Decano in Episcopum eligitur, concordibus omnium summi collegii Senatorum suffragiis anno Domini 1190. Praefuit fideliter ac feliciter annis 8. Instauravit ac amplissimis proventibus donavit Regiam propositum Goslarensem. Impetravit à Romano Pontifice canonisationem ac apotheosin S. Bernwardi Episcopi Hildesheimensis, de tumba levati. Obiit anno incarnationis Filii Dei 1198.) (\* *Berno* annum unum rexit \*).

*Conradus* Cancellarius frater noster, qui primum nostrae Ecclesiae Episcopus, deinde ad *Herbipolensem Episcopatum* translatus, in ipsa civitate propter justitiam occisus est. Ipse Ecclesiae nostrae ornatum decenter ampliavit. (26. *Conradus* nobilis Heros de Rabensborg Ostro-Francus, vir litteratus, facundus ac magnanimus, *Philippi Regis Romanorum ac Savorum Ducis* summus amicus & fidelis Cancellarius; primum *Lubicensis Episcopus*. Deserta ea Ecclesia cum *Friderico Barbarosa* & ejus filio Duce Friderico, suscepta nova Hierosolymana expeditione, in Armeniam proficiscitur; ubi cum periret Imperator, absorptus à flumine, pergens cum *Friderico Savorum Duce* strenue sese in *Syria* gesit. Unde reversus post aliquot annos, Bernone Episcopo defuncto, Hildesheimensem Episcopatum consecutus est. Erat vir summa auctoritate apud omnes Imperii proceres praeditus. Praefuit Hildesheimensi Ecclesiae per unum annum saltem sed utilissime. Eam Canonicorum Senatus liberè & cum summa gratiarum actione resignans, *Herbipolensi Episcopatu* ac *Francorum Ducatu* ab Imperatore *Philippo*, Barbarosæ filio, preficitur anno Domini 1199. (\* Iste Hildesheimensis Episcopus factus, nescio qua electione in *Herbipolensem* sedem accitus, citra Romanæ sedis gratiam eō se transtulit. Unde factum fuit, ut tam Hildesianorum Episcopatum quam *Herbipolensem* cathedram amitteret \*).

Dehinc *Herbertus XXVI.* unanimi Cleri dilectione floruit Episcopus. Is quiescit ante altare sanctæ Katharinæ ad Aquilonem: viguit anno Domini MCCIII. Eodem anno resignavit venerabilis vir dominus *Theodericus*, sancti Michaelis Monasterii Abbas, sepultus in choro sancti Iohannis, & loco ejus *Hugoldus*, de Corbeyia Monachus, eligitur. (27. *Heribodus* vel *Heribertus* eligitur difficillimis temporibus, quibus schisma erat gravissimum inter *Philippum Regem ac Ottomem Brunsvicensem Duce*, à toto unanimiter consentiente clero, in Episcopum anno Domini 1199. Praefuit annis 9. Sub ejus gubernatione fundavit *Johannes Gallicus* (a) Imperatoris Ottonis Quarti Cancellarius, ex Parochia S. Andreæ Canonicorum secularium collegium. Ipse vero fundavit *Collegium S. Iohannis*: multa impignorata redemit, multa ædificavit. Obiit anno Domini 1208.) (\* Ille Gandesianam Ecclesiam sibi subjicebat laborat; at frustra. Nam Domina *Mathildis prima curiam Romanam* petuit & privilegia viætricia reportavit 1207. \*)

Dehinc *Siffridus XXVII.* fuit electus Episcopus; quiescit ante altare sancti Petri. (28. *Sigefridus* ex Fuldeni cœnobo ad Episcopatum gubernationem evehit à Rege *Philippe* anno Domini 1208. Praefuit annis 12. felicissime ac utilissime. Obiit 12. Novembr. ann. 1221. Sepelitur in Basilica Cathedrali ante aram S. Petri. Fovit partes *Philippi Regis*; quo trucidato *Bambergæ*, factus *Ottoni IV.* supplex, ut Ecclesia Hildesiana, ferro & igne jam vastanda, indemnis esset, precibus & auro facile impetravit.)

Posthac *Conradus XXVIII.* huic successit; in Domino quiescit penes (\*) *Schonaviam*. Item anno Domini MCCXXI. obiit *Hugoldus* Abbas Monasterii sancti Michaelis, & sepultus in Corbeyia. Post hunc successit *Deibmarus*, Abbas prædicti Monasterii XIII. Iste *Conradus* Episcopus, fuit excellens doctor in Theologia & XXVIII. in ordine. Qui postquam *Parisius* in divina pagina laudabiliter rexerat, & crucem contra *Abbienses* prædicarat, assutus fuit ad regimen Ecclesiae nostræ: ubi, cum venerabilis vir Spiritu Dei regeretur, circa spiritualia magna curam habuit; & tamen idcirco dispositionem temporalium non neglexit. Tempore enim suo recepti sunt fratres *Predicatores & Minores*, & sorores Sancte Marie Magdalene paniennes; quibus omnibus (\*\*) legaliter subvenit in Ecclesiis & officinis eorum ædificandis, & fundos eis propriis sumtibus fere comparavit. Claustra etiam *Wluinebusen & Franckenberg & Winbusen* suo tempore sunt constructa, quibus multa commoda præbuit & impendit. Proprietates etiam Castrorum *Depenou, Rosendal, Payne, Poppenborg & Leuvenrot* comparat maximis sumtibus. Similiter *Insulam castrum*, prope civitatem nostram situm; & (\*\*\*) *Emnam* civitatem expugnavit & destruxit. Tandem resignavit Episcopatui & profectus est *Sconaviam*; ibique ad Dominum migrans, feliciter requiescit. Rexit autem XXVII. annis; Obiit vero anno Domini MCCXLVIII. sed *Deibmarus* Abbas Monasterii Sancti Michaelis obiit anno Domini MCCXL, & rexit XXI. annis. Hic obtinuit Privilegia de novo pro sandalibus portandis ac benedictionibus dandis. Sepultus est ante altare Sancti Bernwardi; cui succedit *Godriculus XIV.* (29. *Conradus II.* nobilis Heros à Reisenberg, ex *Wederovia* natus, eligitur unanimi consensu Capitularium, ex Decano summæ Ecclesiae Spirensis & Canonico Moguntino,

(a) Est *Johannes Marcus*, cui Gervasius librum suum commendavit. vid. Tom. I. pag. 1005. (\*) *Schonaviam* in edito Tom. I. (\*\*) liberaliter. (\*\*) *Emna* est Gronawie in margine erat adscriptum.